
 
COMUNE DI COLLESANO 

CITTA’  METROPOLITANA  DI  PALERMO 
 
 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.  3 del 07/01/2020 

 

IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA 

 

 

OGGETTO:  Decreto n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati 

relativo ai lavori di “Manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio – CUP= 

E47H18003690006 -Richiesta proroga di 60 giorni per l’inizio dei lavori   

 

  
 L’anno duemilaventi  il giorno sette del mese di Gennaio  dalle ore 12,30,  nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge. 
 
 Presiede la seduta il Sig. Ferrarello Mariano, nella  sua qualità di Vice Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 
 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 
MELI Giovanni Battista Sindaco  X 

FERRARELLO  Mariano Vice Sindaco X  

INGRAO  Elsa Assessore X  

GUZZIO Antonino Assessore  x 

PANZARELLA Calogero Assessore X  

 
Totale 

 3 2 

 
  

 Assiste il Segretario Generale Arianna Napoli  
 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Vista la  proposta di deliberazione ad oggetto: “Decreto n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere 
di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di “Manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio – 
CUP= E47H18003690006 Richiesta proroga di 60 giorni per l’inizio dei lavori”, presentata dall’Area 3^;   
 
Visti i pareri favorevoli sulla stessa resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Condivisa la proposta e ritenutala  meritevole di approvazione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi  per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l'allegata proposta di deliberazione che, alla presente 
viene allegata  per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
 
 

Successivamente 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Al fine di dare immediata esecuzione al provvedimento,  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
  
Di dichiarare, per come in proposta,  il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile,   ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI COLLESANO 
Citta’ Metropolitana  di  Palermo 

Area 3^ 
Tecnico – Manutentiva, Urbanistica, LL.PP: 

 
 
 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Decreto n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di 

“Manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio – CUP= E47H18003690006  

Richiesta proroga di 60 giorni per l’inizio dei lavori  

 
 
 
 

                                                                           
                                                                                                                                          
    
                                                                                      

                                                                                
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Municipale n° 3 del 07-01-2020   

 
 
 
 
 

 



 
 

COMUNE DI COLLESANO  
Città Metropolitana di Palermo 

>>>>>>><<<<<< 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
 

OGGETTO: Decreto n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di 

“Manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio – CUP= E47H18003690006  

Richiesta proroga di 60 giorni per l’inizio dei lavori  

 

 

Premesso: 

• Che l’Assessorato Reg. le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con nota prot. n. 5673 del 23.02.2018, 

invitava i comuni a presentare istanza di manifestazione di interesse a partecipare alla ripartizione della somma di 

50.000 migliaio di euro per il finanziamento di cantieri di lavoro da istituire ai sensi della L.R. 01.07.1968 n. 17 e 

s.m.i. a favore dei comuni fino a 150.000 abitanti; 

• Che con D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun Comune avente diritto, da cui risulta che 

l’importo spettante al Comune di Collesano, con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009 è paro ad € 117.577,90; 

• Che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 dell’Assessorato Reg. le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro- 

Dip.to Reg.le del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative di  approvazione 

dell’Avviso pubblici recante le modalità ed i termini per la presentazione dei progetto esecutivi, necessari al 

conseguimento del definitivo finanziamento delle opere; 

• Che in data 24.08.2018  il Comune di Collesano ha presentato istanza alla partecipazione della ripartizione della 

suddetta somma per il finanziamento dei cantieri di lavoro in questione; 

• Che con delibera di G.M. n. 73 del 26.07.2018, in merito a quanto sopra, l’Amministrazione Comunale individuava 

le opere da realizzare come di seguito indicato:  

- Lavori di manutenzione pavimentazione del bastione accesso Museo Targa Florio di Via Roma; 

- Lavori di manutenzione della Piazza Principe di Palagonia (ex piazzetta Mora); 

• Che l’Assessorato Reg. della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

24.08.2018 il comunicato relativo al Decreto n. 9483 del 09.08.2018 riguardante l’avviso n. 2/2018 di finanziamento 

dei canteri di lavoro in oggetto con approvazione del piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun Comune; 

• Che con Determina n. 651 del 13.09.2019 veniva individuata la figura del responsabile unico del procedimento 

(RUP) e del responsabile esterno delle operazioni (REO)  per il cantiere in oggetto; 

• Che il Comune di Collesano ha presentato istanza prot. 12027 del 21.11.2018 tendente ad ottenere il finanziamento 

di €  87.882,00 per l’istituzione del cantiere di lavoro per “Manutenzione pavimentazione del bastione accesso 

Museo Targa Florio di Via Roma”; 



• Che il Comune di Collesano ha redatto il progetto ed ha prodotto la relativa documentazione coerentemente a quanto 

previsto nell’avviso n. 2/2008 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018; 

• Che il progetto è stato approvato dal punto di vista amministrativo - contabile con delibera di G.M. n. 56 del 

18.06.2019 e verificato e validato dal RUP; 

• Che con D.D.G. n. 3354 del 15.10.2019 è stato finanziato il cantiere in oggetto, notificato a questo Comune con nota 

prot. n. 62269 del 20.11.2019  acquisita al prot. dell’ente in data 27.11.2019; 

• Che l’effettivo inizio dei lavori deve avvenire entro e non oltre giorni 60 dalla notifica del decreto e che pertanto 

devono iniziare entro il 27.01.2020; 

Considerato 

• Che in atto quest’Amministrazione sta provvedendo alla nomina del Direttore del Cantiere, ad individuare l’operaio 

qualificato da avviare, ad effettuare la gara per la fornitura dei materiali, delle attrezzature, etc::, ad organizzare 

l’effettuazione delle visite mediche e del corso di formazione, e che tali procedure non potranno essere concluse entro  il 

27.01.2020; 

Ritenuto 

• Necessario chiedere all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali, e del lavoro, ai sensi della vigente 

normativa, una proroga di 60 giorni della data di inizio dei lavori; 

Vista 

• La delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 di approvazione del DUP “Artt. 151 e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

• La delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 di approvazione del Bilancio Comunale esercizio 2019/2021 

VISTO 

• Il D.lgs. n°50 2016 e ss.mm.ii. 

• Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate 

• La L.R. 12/2011 per le parti non abrogate; 

• il vigente statuto comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità 

• il Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

PROPONE  
 

Ai sensi e per gli effetti dell’’art. 3 della legge regionale 30 aprile 1991 n° 10 per le motivazioni in fatto  e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

1. chiedere all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro una proroga di 60 giorni dell adat 

di inizio dei lavori del cantiere di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di “Manutenzione pavimentazione del bastione 

accesso Museo Targa Florio di Via Roma”;finanziato con Decreto n. 3354 del 15.10.2019 – CUP E47H18003690006; 

2. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

Collesano 03.01.2020 
 

                                                                       Il RUP  
                                                                                                                    f.to        Geom. Fabio Fiandaca                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Decreto n. 3354 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di 

“Manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio – CUP= E47H18003690006  

Richiesta proroga di 60 giorni per l’inizio dei lavori  

 

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA L. 142/90, RECEP ITA DALLA L.R. N° 48/91 E S.M.I. 
sulla proposta di deliberazione in oggetto specificata. 

 
 

Area 3^   
Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, L.L. 

 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Collesano lì, 07/01/2020 
 

 
                                                                                                                IL Responsabile dell’Area Tecnica 
            F.to Domenico Signorello 
                                                                                                                             

   
 
 
 
 

 
Area 2^ 

Economico-Finanziaria  
 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Non dovuto 
 
Collesano lì,_______________  
 
                
                                                                                                                                           Il Responsabile  
                                                                                                                               dell’Area Economica – Finanziaria 
                                                                                                                                       F.to Filippo Curione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Mariano Ferrarello 

 
 
  L’Assessore Anziano            Il Segretario Comunale 

           F.to Calogero Panzarella                                                  F.to      Arianna Napoli   

 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì,  07/01/2020              Il Segretario Comunale 
               Arianna Napoli  
                                                                                                        
 
 
 
N. _______ Reg. 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione: 

 

• Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i., a partire  dal 
___________________ e che vi rimarrà per 15 giorni. 

 
• E’ divenuta esecutiva il 07/01/2020 

 

 decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91) 

 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91) 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
           Il Segretario Comunale 

                             F.to  Arianna Napoli 

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi        

quindici giorni  ______   consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art.     32 , 

comma 1, della  L.18  Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg. 

 

  Dalla Residenza Municipale lì,__________ 

 

  Il Messo Comunale         Il Segretario Comunale 

 


